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ELSA GUZMAN
GOMEZ

2018
Diversidad
Agrícola

CONABIO-
Secretaria de
Desarrollo
Sustentable

En
tramit

e

La diversidad
biológica en
Morelos:
Estudio del
Estado

1 1 a 16

ELSA GUZMAN
GOMEZ

2018

Productos
agrícolas
orgánicos y
búsquedas
agroecológicas

CONABIO-
Secretaría de
Desarrollo
Sustentable

En
trámit

e

La diversidad
biológica en
Morelos:
Estudio del
Estado

1 1 a 6

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2018

El impacto del
turismo en el
mercado
inmobiliario:
Tepoztlán,
México

PEARSON
UNISON

978-
607-
32-

4675-

Patrimonio
cultural en los
pueblos
mágicos

1
103 a
120

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN

2018
Aspectos
socioeconómic
os de la

CONABIO
EN

TRÁMI
TE

La diversidad
biológica en
Morelos:

1 1 a 50
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RAMIREZ biodiversidad
Estudio de
Estado

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2018
USOS DE LA
BIODIVERSIDA
D

CONABIO
EN

TRÁMI
TE

La diversidad
biológica en
Morelos:
Estudio de
Estado

1 1 a 50

ELSA GUZMAN
GOMEZ

2017

Los estudios
campesinos
contemporáne
os en México,
una
aproximación
desde el
análisis de las
estrategias e
identidades
productivas

AMER-UAM A-
UAch

978-
607-
9293
24-6

Estrategias e
identidades
productivas
campesinas

1 7 a 14

ERIKA ROMAN
MONTES DE
OCA

2017

La familia
agrícola y sus
estrategias de
reproducción

AMER,
Universidad
Autónoma de
Nayarit, UACh
y Universidad
Autónoma
Metropolitana
Azcapotzalco

978-
607-

9293-
253

México Rural
ante los retos
del siglo XXI.
Estrategias e
identidades
productivas
campesinas

1
91 a
105

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2017

La fiesta en
Tepoztlán,
Morelos,
México

UAEM

978-
607-

8519-
59-

Patrimonio y
turismo.
Cuando los
senderos se
bifurcan

1
61 a
74

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2017

Turismo,
patrimonio y
talleres
familiares en
Jantetelco,
Morelos:  Una
aproximación
desde el
género

UAEM

978-
607-

8519-
59-

Patrimonio y
turismo.
Cuando los
senderos se
bifurcan

1
30 a
46

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2017
Un regalo de
Dios ¿
Tepoztlán

El Colegio del
Estado de
Hidalgo

9786
0780
8215

5

Lugares de
encuentro. Una
visita a
pueblos
mexicanos

1
94 a
112

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2017

AGUA Y
ADAPTACIÓN:
EL CASO DE LA
SUBCUENCA
RÍO CUAUTLA,
EN EL ESTADO
DE MORELOS,
MÉXICO

SEMARNAT/MI
N MEDIO
AMBIENTE

sin
númer

o

Uso
sustentable de
los servicios
ecosistémicos
del recurso
hídrico

1
28 a
31

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2017

La
transformación
de la vivienda
rural en los
altos de
Morelos

Ediciones
Navarra

9786
07-

9497-
28-6

La
reconstrucción
del tejido
social en
Morelos

1
137 a
278

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2017

Las mujeres y
la gestión
social del
agua. Un
análisis desde
lo local

EL ERRANTE/
UAEM

9786
07-

9115-
43-2

Territorio,
recursos
naturales y
procesos
productivos

1
41 a
57

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2017Presentación AMER A.C.

9786
07-

9293-
24-6-

5

Mexico rural
ante los retos
del siglo XXI

1 1 a 5

ELSA GUZMAN
GOMEZ

2016

Acercamiento
al maíz nativo
desde una
discusión de
bienes
comunes y
soberanía
alimentaria

UAM-JUAN
PABLOS

978-
6077
11-

387-4

El maíz nativo
en México.
Una
aproximación
crìtica desde
los estudios
rurales

1
273 a
296
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ELSA GUZMAN
GOMEZ

2016

Territorio y
procesos
campesinos en
Morelos

UAEM

978-
607-

9115-
432

Territorio,
recursos
naturales y
proceso
productivos

1
59 a
78

ELSA GUZMAN
GOMEZ

2016

Territorio,
recursos
naturales y
procesos
productivos

El Errante-
UAEM

9786
0784
3492

3

Territorio,
recursos
naturales y
procesos
productivos

1 6 a 22

KIM SANCHEZ
SALDAÑA

2016

Productores de
sorgo en
Morelos:
Campesinos y
agroindustrias

UAEM

Territorio,
recursos
naturales y
procesos
productivos

 a

MARIA
ANDRADE
RODRIGUEZ

2016

Potencial de
uso de la
vermicompost
a en la
producción de
cultivos en
contenedor.

CENID

9786
0784
3522

7

Gestión de
Proyectos de
Investigación
Enfocados a la
Educación y
Sociedad. Santi

1
87 a
101

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2016
Narrativas de
Tepoztlán,
Morelos

PEARSON
UAEM  UNISON

9786
0784
3484

8

Pueblos
mágicos.
Narrativas
varias

1
147 a
171

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2016

Pueblo mágico
y la
conservación
del
patrimonio.
Caso de
estudio
Tepoztlán,
Morelos
(2001-2012)

UNIVERSIDAD
DE
GUADALAJARA,
GU

9786
0774
2714

8

Pueblos
mágicos
variaciones de
tradición y
modernidad

1 1 a 20

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2016

Territorio,
recursos
naturales y
procesos
productivos.
Introducción

EL ERRANTE/
UAEM

9786
07-

9115-
43-2

Territorio,
recursos
naturales y
procesos
productivos

1 9 a 20

OSCAR
GABRIEL
VILLEGAS
TORRES

2016

Potencial de
uso de la
vermicompost
a en la
producción de
cultivos en
contenedor

CENID
(CENTRO DE
ESTUDIOS E IN

Gestión de
proyectos de
investigación
enfocados a la
educación y
sociedad

 a

PORFIRIO
JUAREZ LOPEZ

2016

MICOTOXINAS
Y CAMBIO
CLIMÁTICO EN
LA SEGURIDAD
ALIMENTARIA

LABERINTO

978-
607-

9695-
54

SEGURIDAD
ALIMENTARIA,
ACTORES
TERRITORIALES
Y DESARROLLO
ENDÓGENO

1
331 a
354

ELSA GUZMAN
GOMEZ

2015

AUTOSUFICIEN
CIA O
DEPENDENCIA:
TENDENCIAS
DE LAS
ESTRATEGIAS
DE
REPRODUCCIÓ
N CAMPESINA
EN LA
COMUNIDAD
DE SANTO
DOMINGO,
OCOTITLÁN,
MORELOS

AMER, BUAP

978-
607-

9203-
116

Desarrollo,
pobreza y
estrategias de
vida

1
185 a
206

ELSA GUZMAN
GOMEZ

2015

ESTRATEGIAS
CAMPESINAS
DE VIDA,
TRANSFORMAC
IONES Y RETOS

UAN, JUAN
PABLOS

978-
6077
11-

268-6

Estrategias
organizativas y
de
reproducción
para el
desarrollo
local

1
21 a
50

ELSA GUZMAN 2015Soberanía y UAEM 978-Diversidad 1 59 a
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GOMEZ

agricultura
campesina,
una
articulación
necesaria

607-
8443
22-0

cultural,
territorios en
disputa y
procesos de
subordinación

92

KIM SANCHEZ
SALDAÑA

2015

"Vamonos a
Sonora":
ejército (agro)
industrial de
reserva en
Puebla y
Morelos para
la uva de mesa

UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA
DEL ESTADO
DE  MORELOS

9786
0784
3422

0

Diversidad
cultural,
territorios en
disputa y
procesos de
subordinación.
Reflexiones
desde la
antropología

1
113 a
142

KIM SANCHEZ
SALDAÑA

2015

En búsqueda
del control:
enganche e
industria de la
migración en
una zona
productora de
uva de mesa
en México

UNIVERSIDAD
DE LA
REPÚBLICA

Asalariados
rurales en
América Latina

 a

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2015

Cultura y
desarrollo en
Amatlán de
Quetzalcoatl,
Morelos
México

UAS-  JUAN
PABLOS
EDITOR

9786
0773
7106

9

Ciudades
imaginadas en
el encuentro
turístico

1
151 a
196

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2015

INTERCAMBIO
DE SABERES
PARA LA
CONSERVACIÓ
N AMBIENTAL

COORDINACIÓ
N ALIANZA
COLABORAT

978-
958-

775-5

Entre
experiencias
investigativas
itinerantes

1
281 a
300

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2015
Tepoztlán, un
pueblo nahua
en el siglo XXI

CONSEJO
LATINOAMERIC
ANO DE CIE

9786
0783
0175

1

Estudios
Latinoamerican
os: Pueblos
originarios
hacia el siglo
XXI. Nuevos
enfoques

1 1 a 20

MARIA
CRISTINA
SALDAÑA
FERNANDEZ

2015

Transformacio
nes del
territorio en
Tepoztlán,
Morelos

UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA
DE CHAPIN

1397
8841
6399
307

Movimientos y
luchas
sociales,
territorio y
desarrollo
sustentable

1 1 a 20

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2015

GESTION
LOCAL Y
CONFLICTOS
POR EL AGUA
DE USO
DOMÉSTICO
EN LA CUENCA
ALTA DEL RÍO
BALSAS. EL
CASO DE
YAUTEPEC
MORELOS

CIESAS/INSTIT
UTO MORA

9786
07-

9475-
01-7

AGUA E
HISTORIA.
ESTADO,
CONFLICTOS E
IMPACTOS
AMBIENTALES,
EXPERIENCIAS
REGIONALES,
SIGLO XIX-XXI

1
170 a
186

NOHORA
BEATRIZ
GUZMAN
RAMIREZ

2015

GESTIÓN
SOCIAL DE
RECURSOS
NATURALES Y
CIUDADANÍA

JUAN PABLOS
EDITOR

9786
07-
711-

286-0

Ciudadanía,
agencia y
emancipación.
Diálogo entre
disciplinas

1
125 a
138
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