



## CAPITULOS PUBLICADOS

Datos del programa								
Referencia:  002083	Número de solicitud:  002083_3	Nivel solicitado:	Nivel actual:					
<b>Nombre oficial del programa:</b>  DOCTORADO EN CIENCIAS AGROPECUARIAS Y DESARROLLO RURAL								
Estado solicitud:  EN CAPTURA	Grado:  DOCTORADO	Orientación:  INVESTIGACIÓN	Característica del programa:  UNISEDE					
Adscripción del programa								
<b>Institución:</b>  UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS								
Sede:  MORELOS / CUERNAVACA	Dependencia:  FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS							
Subsedes								
Institución		Sede (Unidad /Campus)	Dependencia (Facultad/Escuela)					
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MORELOS		MORELOS / CUERNAVACA	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS					
Productividad del NAB								
Año de	Capítulos en libros							
2018	5							
2017	9							
2016	10							
2015	11							
Detalle								
Autor	Título del capítulo	Título del libro	Editorial	No. de edición	Año de publicación	Pág.	ISBN	Lista de autores
ELSA GUZMAN GOMEZ	Diversidad Agrícola	La diversidad biológica en Morelos: Estudio del Estado	CONABIO-Secretaría de Desarrollo Sustentable	1	2018	1 a 16	En trámite	
ELSA GUZMAN GOMEZ	Productos agrícolas orgánicos y búsquedas agroecológicas	La diversidad biológica en Morelos: Estudio del Estado	CONABIO-Secretaría de Desarrollo Sustentable	1	2018	1 a 6	En trámite	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	El impacto del turismo en el mercado inmobiliario: Tepoztlán, México	Patrimonio cultural en los pueblos mágicos	PEARSON UNISON	1	2018	103 a 120	978-607-32-4675-	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN	Aspectos socioeconómicos de la	La diversidad biológica en Morelos:	CONABIO	1	2018	1 a 50	EN TRÁMITE	

Autor	Título del capítulo	Título del libro	Editorial	No. de edición	Año de publicación	Pág.	ISBN	Lista de autores
RAMIREZ	biodiversidad	Estudio de Estado						
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	USOS DE LA BIODIVERSIDAD	La diversidad biológica en Morelos: Estudio de Estado	CONABIO	1	2018	1 a 50	EN TRÁMITE	
ELSA GUZMAN GOMEZ	Los estudios campesinos contemporáneos en México, una aproximación desde el análisis de las estrategias e identidades productivas	Estrategias e identidades productivas campesinas	AMER-UAM A-UACH	1	2017	7 a 14	978-607-9293 24-6	
ERIKA ROMAN MONTES DE OCA	La familia agrícola y sus estrategias de reproducción	México Rural ante los retos del siglo XXI. Estrategias e identidades productivas campesinas	AMER, Universidad Autónoma de Nayarit, UACH y Universidad Autónoma Metropolitana Azcapotzalco	1	2017	91 a 105	978-607-9293-253	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	La fiesta en Tepoztlán, Morelos, México	Patrimonio y turismo. Cuando los senderos se bifurcan	UAEM	1	2017	61 a 74	978-607-8519-59-	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Turismo, patrimonio y talleres familiares en Jantetelco, Morelos: Una aproximación desde el género	Patrimonio y turismo. Cuando los senderos se bifurcan	UAEM	1	2017	30 a 46	978-607-8519-59-	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Un regalo de Dios ¿ Tepoztlán	Lugares de encuentro. Una visita a pueblos mexicanos	El Colegio del Estado de Hidalgo	1	2017	94 a 112	9786 0780 8215 5	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	AGUA Y ADAPTACIÓN: EL CASO DE LA SUBCUENCA RÍO CUAUTLA, EN EL ESTADO DE MORELOS, MÉXICO	Uso sustentable de los servicios ecosistémicos del recurso hídrico	SEMARNAT/MIN MEDIO AMBIENTE	1	2017	28 a 31	sin número	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	La transformación de la vivienda rural en los altos de Morelos	La reconstrucción del tejido social en Morelos	Ediciones Navarra	1	2017	137 a 278	9786 07- 9497- 28-6	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	Las mujeres y la gestión social del agua. Un análisis desde lo local	Territorio, recursos naturales y procesos productivos	EL ERRANTE/ UAEM	1	2017	41 a 57	9786 07- 9115- 43-2	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	Presentación	Mexico rural ante los retos del siglo XXI	AMER A.C.	1	2017	1 a 5	9786 07- 9293- 24-6- 5	
ELSA GUZMAN GOMEZ	Acercamiento al maíz nativo desde una discusión de bienes comunes y soberanía alimentaria	El maíz nativo en México. Una aproximación crítica desde los estudios rurales	UAM-JUAN PABLOS	1	2016	273 a 296	978-6077 11- 387-4	

Autor	Título del capítulo	Título del libro	Editorial	No. de edición	Año de publicación	Pág.	ISBN	Lista de autores
ELSA GUZMAN GOMEZ	Territorio y procesos campesinos en Morelos	Territorio, recursos naturales y proceso productivos	UAEM	1	2016	59 a 78	978-607-9115-432	
ELSA GUZMAN GOMEZ	Territorio, recursos naturales y procesos productivos	Territorio, recursos naturales y procesos productivos	El Errante- UAEM	1	2016	6 a 22	9786 0784 3492 3	
KIM SANCHEZ SALDAÑA	Productores de sorgo en Morelos: Campesinos y agroindustrias	Territorio, recursos naturales y procesos productivos	UAEM		2016	a		
MARIA ANDRADE RODRIGUEZ	Potencial de uso de la vermicomposta en la producción de cultivos en contenedor.	Gestión de Proyectos de Investigación Enfocados a la Educación y Sociedad. Santi	CENID	1	2016	87 a 101	9786 0784 3522 7	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Narrativas de Tepoztlán, Morelos	Pueblos mágicos. Narrativas variadas	PEARSON UAEM UNISON	1	2016	147 a 171	9786 0784 3484 8	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Pueblo mágico y la conservación del patrimonio. Caso de estudio Tepoztlán, Morelos (2001-2012)	Pueblos mágicos variaciones de tradición y modernidad	UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA, GU	1	2016	1 a 20	9786 0774 2714 8	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	Territorio, recursos naturales y procesos productivos. Introducción	Territorio, recursos naturales y procesos productivos	EL ERRANTE/ UAEM	1	2016	9 a 20	9786 07- 9115- 43-2	
OSCAR GABRIEL VILLEGRAS TORRES	Potencial de uso de la vermicomposta en la producción de cultivos en contenedor	Gestión de proyectos de investigación enfocados a la educación y sociedad	CENID (CENTRO DE ESTUDIOS E IN		2016	a		
PORFIRIO JUAREZ LOPEZ	MICOTOXINAS Y CAMBIO CLIMÁTICO EN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA	SEGURIDAD ALIMENTARIA, ACTORES TERRITORIALES Y DESARROLLO ENDÓGENO	LABERINTO	1	2016	331 a 354	978-607-9695-54	
ELSA GUZMAN GOMEZ	AUTOSUFICIENCIA O DEPENDENCIA: TENDENCIAS DE LAS ESTRATEGIAS DE REPRODUCCIÓN CAMPESINA EN LA COMUNIDAD DE SANTO DOMINGO, OCOTITLÁN, MORELOS	Desarrollo, pobreza y estrategias de vida	AMER, BUAP	1	2015	185 a 206	978-607-9203-116	
ELSA GUZMAN GOMEZ	ESTRATEGIAS CAMPESINAS DE VIDA, TRANSFORMACIONES Y RETOS	Estrategias organizativas y de reproducción para el desarrollo local	UAN, JUAN PABLOS	1	2015	21 a 50	978-6077 11- 268-6	
ELSA GUZMAN	Soberanía y	Diversidad	UAEM	1	2015	59 a	978-	

Autor	Título del capítulo	Título del libro	Editorial	No. de edición	Año de publicación	Pág.	ISBN	Lista de autores
GOMEZ	agricultura campesina, una articulación necesaria	cultural, territorios en disputa y procesos de subordinación				92	607-8443 22-0	
KIM SANCHEZ SALDAÑA	"Vamonos a Sonora": ejército (agro) industrial de reserva en Puebla y Morelos para la uva de mesa	Diversidad cultural, territorios en disputa y procesos de subordinación. Reflexiones desde la antropología	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS	1	2015	113 a 142	9786 0784 3422 0	
KIM SANCHEZ SALDAÑA	En búsqueda del control: enganche e industria de la migración en una zona productora de uva de mesa en México	Asalariados rurales en América Latina	UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA		2015	a		
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Cultura y desarrollo en Amatlán de Quetzalcoatl, Morelos México	Ciudades imaginadas en el encuentro turístico	UAS- JUAN PABLOS EDITOR	1	2015	151 a 196	9786 0773 7106 9	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	INTERCAMBIO DE SABERES PARA LA CONSERVACIÓN AMBIENTAL	Entre experiencias investigativas itinerantes	COORDINACIÓN ALIANZA COLABORAT	1	2015	281 a 300	978- 958- 775-5	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Tepoztlán, un pueblo nahua en el siglo XXI	Estudios Latinoamericanos: Pueblos originarios hacia el siglo XXI. Nuevos enfoques	CONSEJO LATINOAMERICANO DE CIE	1	2015	1 a 20	9786 0783 0175 1	
MARIA CRISTINA SALDAÑA FERNANDEZ	Transformaciones del territorio en Tepoztlán, Morelos	Movimientos y luchas sociales, territorio y desarrollo sustentable	UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHAPIN	1	2015	1 a 20	1397 8841 6399 307	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	GESTION LOCAL Y CONFLICTOS POR EL AGUA DE USO DOMÉSTICO EN LA CUENCA ALTA DEL RÍO BALSAS. EL CASO DE YAUTEPEC MORELOS	AGUA E HISTORIA. ESTADO, CONFLICTOS E IMPACTOS AMBIENTALES, EXPERIENCIAS REGIONALES, SIGLO XIX-XXI	CIESAS/INSTITUTO MORA	1	2015	170 a 186	9786 07- 9475- 01-7	
NOHORA BEATRIZ GUZMAN RAMIREZ	GESTIÓN SOCIAL DE RECURSOS NATURALES Y CIUDADANÍA	Ciudadanía, agencia y emancipación. Diálogo entre disciplinas	JUAN PABLOS EDITOR	1	2015	125 a 138	9786 07- 711- 286-0	

